
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33580  13Segunda-feira, 19 DE MARÇO DE 2018 

PORTARIA DE REVOGAÇÃO DE ISENÇÃO DE IPVA – CAT
Portaria n.º201804001016, de 16/03/2018 - Proc n.º 
0020187300049790/SEFA
Motivo: Revogar a concessão da isenção do IPVA ao veículo de 
01/01/2016 a 31/12/2016
Base Legal: art. 1º, § 1º, IV c/c §§ 5º e 6º da Lei nº 6.017/96 
revogação decorrente de mudança de categoria em veículo 
benefi ciado, placa osw7403.
Interessado: Acacio Costa – CPF: 045.297.072-53
Marca/Tipo/Chassi
CHEVROLET/COBALT 1.4 LTZ/Pas/
Automovel/9BGJC69X0DB307388

Protocolo: 291070
ATOS DO TRIBUNAL ADMINISTRATIVO DE RECURSOS 

FAZENDÁRIOS - TARF
ACORDÃO

SEGUNDA CÂMARA
ACÓRDÃO N.5987- 2ª. CPJ. RECURSO N. 11462 - DE OFÍCIO 
(PROCESSO/AINF N.: 032011510000465-7). CONSELHEIRO 
RELATOR: FELIPE AUGUSTO HANEMANN COIMBRA.  EMENTA: 
ICMS. ECF. OBRIGATORIEDADE. EMENTA: 1. Não confi gura 
infração legal, a não utilização de equipamento Emissor de 
Cupom Fiscal - ECF para contribuinte que realize operações 
exclusivamente com contribuintes do ICMS, conforme inteligência 
do art. 406 do RICMS-PA. 2. Correta a decisão singular que 
descaracterizou a infração legal. 3. Recurso conhecido e 
improvido. DECISÃO: UNÂNIME. JULGADO NA SESSÃO DO DIA: 
13/03/2018. DATA DO ACÓRDÃO: 13/03/2018.
ACÓRDÃO N.5986- 2ª. CPJ. RECURSO N. 13488 - VOLUNTÁRIO 
(PROCESSO/AINF N.: 032015510003407-5). CONSELHEIRA 
RELATORA: ELISA HACHEM MARQUES.  EMENTA: ICMS. FALTA DE 
RECOLHIMENTO. REGIME DE TRIBUTAÇÃO. ENQUADRAMENTO. 
OPERAÇÕES ISENTAS OU NÃO TRIBUTADAS. 1. O enquadramento 
da operação no regime correto de tributação do ICMS, cuja 
base de verifi cação seja o código da Nomenclatura Comum do 
Mercosul - NCM, deve ser realizado, analisando em conjunto a 
descrição da mercadoria constante no documento fi scal. 2. Deve 
ser excluído do levantamento fi scal, para efeito da apuração da 
base de cálculo do imposto, as operações isentas e as de regime 
de substituição tributária e antecipação. 3. Deixar de recolher 
ICMS sobre operações tributadas, considerando como isentas 
ou não tributadas, sujeita o infrator às penalidades previstas 
na legislação. 4. Recurso conhecido e improvido. DECISÃO: 
UNÂNIME. JULGADO NA SESSÃO DO DIA: 13/03/2018. DATA DO 
ACÓRDÃO: 13/03/2018.
(*)ACÓRDÃO N. 5979 - 2ª CPJ. RECURSO N. 12208 – DE OFÍCIO 
(PROCESSO/AINF N. 012012510001939-5). CONSELHEIRO 
RELATOR: FELIPE AUGUSTO HANEMANN COIMBRA. EMENTA: 
ICMS. ANTECIPAÇÃO NA ENTRADA EM TERRITÓRIO PARAENSE. 
ATIVO. DUPLICIDADE DE COBRANÇA. 1. Correta a decisão singular 
que exclui do auto de infração valores cobrados em duplicidade 
que foram objetos de outro AINF. 2. Deixar de recolher o ICMS, 
no prazo regulamentar, relativamente à mercadoria sujeita à 
antecipação na entrada em território paraense, constitui infração 
à legislação tributária e sujeita o contribuinte às penalidades 
legais independente do imposto recolhido. 3. Recurso conhecido 
e improvido. DECISÃO: UNÂNIME. JULGADO NA SESSÃO DO 
DIA: 06/03/2018. DATA DO ACÓRDÃO: 06/03/2018.
(*) Republicado por ter saído com incorreções.

Protocolo: 291089

.

.

BANCO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
PUBLICAÇÃO Nº  290436   DIA  16.03.18
TERMO ADITIVO Nº: 09
DATA DE ASSINATURA: 13.03.2018
VALOR: R$-2.400.000,00 (Dois milhões e quatrocentos mil 
reais).
VIGÊNCIA: 14.03.2018 a 13.09.2018
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Outros
JUSTIFICATIVA: Prorrogação de prazo
CONTRATO Nº: 047
EXERCÍCIO: 2013
CONTRATADO: PROCOMP AMAZÔNIA INDÚSTRIA ELETRÔNICA 
LTDA
ENDEREÇO: Av. Kenkiti Simomoto nº 767 bairro: Jaguaré
CEP: 05347-010                     São Paulo/SP
TELEFONE: (11) 3643-3206
ORDENADOR: Augusto Sérgio Amorim Costa

Protocolo: 290879

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº: 05
DATA DE ASSINATURA: 14.03.2018
VALOR: R$-765.837,92 (Setecentos e sessenta e cinco mil, 
oitocentos e trinta e sete reais e noventa e dois centavos)
VIGÊNCIA: 15.03.2018 a 14.03.2019
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Outros
JUSTIFICATIVA: Prorrogação de prazo
CONTRATO Nº: 036
EXERCÍCIO: 2013
CONTRATADO: TOTVS S.A
ENDEREÇO: Av. Braz Leme nº 1631, 2º andar -  Bairro: Jardim 
São Bento
CEP: 02511-000                São Paulo/SP
TELEFONE: (11) 2099-7245
ORDENADOR: Augusto Sérgio Amorim Costa

Protocolo: 290900

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

REPUBLICAÇÃO
CPL-PREGÃO ELETRÔNICO N° 002/2017

O BANPARÁ S/A comunica a republicação do Edital da licitação 
em epígrafe, conforme abaixo:
Objeto: o presente Pregão Eletrônico tem por objeto a 
contratação de pessoa jurídica para a prestação dos seguintes 
serviços contínuos e especializados, de acordo com as condições 
e especifi cações exigidas no Termo de Referência, Anexo I do 
Edital:
1.1 Instalação e desinstalação de aparelhos de refrigeração 
de vários tipos e potências, com fornecimento de insumos, 
materiais e mão de obra, de conformidade com o manual de 
fábrica de cada equipamento e normas estabelecidas pela 
Associação Brasileira de Normas Técnicas - ABNT, nas localidades 
onde estão situadas as unidades do Banco (Anexo I-A).
1.2 Manutenções preventiva e corretiva de aparelhos de 
refrigeração (Split de piso e teto, Split cassete, self container, 
aparelhos de ar condicionado de janela), instalados nas 
dependências do BANPARÁ, descritas no Anexo I-A, com 
fornecimento/substituição de peças e materiais necessários.
Data: 02.04.2018                                                      Hora: 10h 
(Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br                             UASG: 925803
OBS: O Edital encontra-se disponível nos sites www.
banpara.b.br/ www.compraspara.pa.gov.br/www.comprasnet.
gov.br. Na impossibilidade de obtenção pela internet, o edital 
estará disponível na CPL situada na Av. Presidente Vargas, 251 
- 1º andar – Comércio - Belém-Pará, em dias úteis, podendo ser 
solicitado também pelo e-mail: cpl@banparanet.com.br.
Márcia Teixeira
Pregoeira

Protocolo: 290920
PREGÃO ELETRÔNICO N° 002/2018
O BANPARÁ S/A comunica a republicação do Edital da licitação 
em epígrafe, conforme abaixo:
OBJETO: aquisição de certifi cados digitais com serviço de 
suporte técnico, visando atender às necessidades do Banco do 
Estado do Pará quanto à autenticação e validação de servidores 
de aplicativos de Internet, de identifi cação eletrônica, de 
assinatura e validação das mensagens eletrônicas do Sistema de 
Pagamentos Brasileiro (SPB), de acordo com a tabela 01 do item 
3, conforme as especifi cações, condições e exigências contidas 
no Termo de Referência – Anexo I do Edital e demais anexos.
Data: 02.04.2018                                Hora: 10h (Horário de 
Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br                          UASG: 925803
OBS: O EDITAL publicado encontra-se disponível nos sites 
www.banpara.b.br/www.compraspara.pa.gov.br/ www.
comprasgovernamentais.gov.br. Na impossibilidade de obtenção 
pela internet, o mesmo estará disponível na CPL situada na Av. 
Presidente Vargas, 251 - 1º andar – Comércio - Belém-Pará, 
em dias úteis, podendo ser solicitado também pelo e-mail: cpl@
banparanet.com.br.
Gabriel Silva
Pregoeiro

Protocolo: 290963

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
PLANEJAMENTO

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria nº 118, DE 15 DE MARÇO DE 2018
A Diretora Administrativa e Financeira, em exercício, no uso 
de suas atribuições legais que lhe confere a Portaria nº. 
089/2018-SEPLAN, de 01 de março de 2018,

Considerando o disposto no artigo 98 da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994; e
Considerando ainda, os termos do Processo nº 2018/104968, de 
09/03/2018,
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor LUIZ AUGUSTO PEREIRA IMBIRIBA, 
matrícula nº. 3196488/1, ocupante do cargo de Motorista, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 09/04/2018 a 
08/05/2018, correspondente ao triênio 2006/2009 (1ª etapa).
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 15 de março de 2018.
WANDA MARIA CARVALHO DE CARVALHO
Diretora Administrativa e Financeira, em exercício

Protocolo: 290965

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria nº 121, DE 16 DE MARÇO DE 2018
A Diretora Administrativa e Financeira, em exercício, usando de 
suas atribuições legais que lhe confere a Portaria nº 089, de 01 
de março de 2018, e:
Considerando a CI nº 06/2018 – NCI/GAB, de 15 de março de 
2018,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora MARIA WALKIRIA FURTADO, matrícula nº 
26581/1, ocupante do cargo de Técnico “A”, lotada no Núcleo 
de Controle Interno - NCI, para responder pelo referido Núcleo 
durante os impedimentos do titular, LEONARDO DA SILVA COSTA, 
matrícula nº 57201397/4, no período de 19/03 a 23/03/2018.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 16 de março de 2018.
WANDA MARIA CARVALHO DE CARVALHO
Diretora Administrativa e Financeira, em exercício
SEPLAN

Protocolo: 291106

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 117, 15 DE MARÇO DE 2018.
A Diretora Administrativa e Financeira em exercício no uso de 
suas atribuições legais que lhe confere a Portaria nº. 089/2018-
GS, de 01 de Março de 2018, e considerando o Processo nº 
109244/2018.
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases vigentes, 3 e ½  (três e 
meia) diárias no período de 26 á 29.03.2018 para Brasília/DF, 
as servidoras Ingrid Souto Franco de Sá Pereira, matrícula nº 
5559083/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública e 
Claudia de Moraes Rêgo Hesketh, matrícula nº 25607/1, ocupante 
do cargo de Técnico “A”, a fi m de participar da 8ª  Capacitação 
de Multiplicadores da Rede Siconv, realizado pelo Ministério de 
Planejamento, Desenvolvimento e Gestão na referida cidade.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 15 de Março de 2018.
WANDA MARIA CARVALHO DE CARVALHO
Diretora Administrativa e Financeira em exercício.

Protocolo: 291091

FÉRIAS
.

Portaria nº 114, DE 13 DE MARÇO DE 2018
A Diretora Administrativa e Financeira, em exercício, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 089/2018-
GS, de 01/03/2018, publicada no DOE nº. 33.569 de 02/03/2018 
e,
CONSIDERANDO a solicitação da Coordenadora da Consultoria 
Jurídica, através da CI nº 06/2018-CONJUR, de 02/03/2018 ;
R E S O L V E:
I-Formalizar, a contar de 01/03/2018, a interrupção do perío-
do de gozo de férias da servidora KLEYCE STEFANY DO COUTO 
LEITE, matrícula n° 57220840/4, ocupante do cargo de Asses-
sora de Análise Normativa,  por necessidade de serviço, referen-
te ao exercício de 2017/2018, concedidas através da Portaria 
nº 005/2018, de 09/01/2018, Publicada no DOE nº 33.534, de 
10/01/2018.
II-Conceder a referida servidora férias, no período de 23/07 a 
18/08/2018.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 13 de março de 2018.
WANDA MARIA CARVALHO DE CARVALHO
Diretora Administrativa e Financeira, em exercício

Protocolo: 290970

OUTRAS MATÉRIAS
.

Extrato de Nota de Empenho
 Partes: Secretaria de Estado de Planejamento – SEPLAN e 
Instituto Negócios Públicos do Brasil
Objeto: Serviço de Instrução, Orientação Profi ssional e 
Treinamento


